
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 01/2022, de 03 de março de 2022 

 

O José Torres Filho, Diretor do Centro Ciências Agrárias, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 

GAB/UFERSA nº 102/2021, de 03/03/2021, 

 

RESOLVE 

 

Declarar a localização do (a) servidor (a) Ana Kaline da Costa Ferreira SIAPE n° 

1824370, ocupante do cargo de Técnico de laboratório - área Química do Centro de Ciências 

Agrárias - CCA, desde novembro 2010, com carga horária semanal de 30 horas. 

 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO 

DE 

EXECUÇ

ÃO 

(horas) 

FREQUENC

IA 

(preencher 

com T, D, S, 

M, Sm, A) 

Orientar e auxiliar alunos de graduação em 

análises para conclusão de TCC. 

Laboratório de 

Pesquisa em 

Fertilidade e 

Nutrição de 

Plantas 

30 h S 

Orientar e auxiliar alunos (graduação e pós-

graduação) na manipulação de reagentes, 

preparação de soluções, destorroamento de 

amostras de solo e moagem de tecido vegetal. 

Laboratório de 

Pesquisa em 

Fertilidade e 

Nutrição de 

Plantas 

30 h S 

Preparar soluções, manipular reagentes, realizar 

análises de fertilidade do solo e nutrição de 

plantas; análises de água para fins de irrigação 

para produtor externo e operar equipamentos com 

radiação ionizante e substâncias radioativas. 

Laboratório de 

Rotina e Análise 

de Solo. 

30 h S 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

Auxílio de aulas práticas referentes às disciplinas 

de matéria orgânica do solo, fertilidade do Solo, 

salinidade e física do solo. 

Laboratório de 

Pesquisa em 

Fertilidade e 

Nutrição de 

Plantas 

15 h Sm 

Orientação de alunos em análises de pós-

graduação 

Em todos os 

laboratórios do 

LASAP e 

LASAPSA. 

30 h S 

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, 

de docência, de chefia, aqueles referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras).  

Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; T: trimestral; A: anual. 

O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

Dê ciência e publique-se. 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 

 


